[bookmark: _GoBack]REQUERIMENTO Nº     /2020.

Ementa: Informações sobre protocolo de orientações a familiares positivos para o covid-19.

Senhora Presidente
Nobres Vereadores

Justificativa:

Considerando a informação recebida por esta vereadora de que uma moradora teria sido orientada pela Secretaria da Saúde a seguir a vida normalmente depois da confirmação de que uma pessoa do seu convívio está positivada para o covid-19,
Considerando que mesmo as pessoas assintomáticas podem transmitir o vírus,
Considerando que o teste disponibilizado pela rede pública, atende Nota Técnica que recomenda o grupo prioritário para realização do mesmo, onde familiares ou pessoas que convivem com indivíduos que testaram positivo ao covid-19 não se enquadram à prioridade, restando apenas a opção de fazê-lo na rede particular de saúde,
A Vereadora Mônica Morandi, visando cumprir sua função fiscalizadora, vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, após a aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte pedido de informações:

1- Qual o protocolo recomendado pelas autoridades de saúde para as pessoas que tiveram contato com pessoas infectadas pelo covid-19?

2- A Secretaria têm adotado medidas para o repasse dessas orientações à população? Explane.

Valinhos, 08 de junho de 2020.

______________________
Mônica Morandi
Vereadora